CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N.º _______, DE 2024.

(Do Senhor GILVAN MÁXIMO e outros)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia Nacional do

Conselheiro Tutelar.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados, em homenagem ao Dia Nacional do

Conselheiro Tutelar, a ser realizada no dia 12 de Novembro de 2023, ou em data

oportuna.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei n.º 11.622, de 2007, institui o Dia Nacional do Conselheiro Tutelar,

comemorado, anualmente, em todo o território nacional no dia 18 de novembro. A

função do Conselheiro Tutelar foi criada em julho de 1990, juntamente com o ECA –

Estatuto da Criança e do Adolescente, o qual tem um importante papel na proteção

dos direitos das crianças e adolescentes.

Cabe ao Conselheiro Tutelar receber e acompanhar casos de crianças ou

adolescentes que estejam com seus direitos ameaçados ou violados. Segundo o ECA,

isso pode ocorrer por ação ou omissão do Estado e da sociedade; por falta, omissão

ou abuso dos responsáveis; e por ação da própria criança ou adolescente.

A partir de algumas dessas situações, o conselheiro encaminha o caso para os

órgãos responsáveis que devem agir garantindo os direitos. Também é atribuição do

conselho tutelar atender e orientar os pais e responsáveis, podendo aplicar medidas

como encaminhamento para programas de promoção da família ou de tratamento e

orientação a alcoólatras e toxicômanos; e emissão de advertências, quando houver

conduta que ameace o direito dos filhos.

*C
D2

49
85

58
00

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249855800000

RE
Q

 n
.6

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

18
:2

7:
13

.0
23

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O conselho tutelar também é responsável por fiscalizar as entidades de

atendimento, encaminhar demandas ao Ministério Público ou ao Judiciário, assessorar

o poder público na elaboração de orçamento para planos e programas de atendimento

aos direitos das crianças, entre outras ações.

Diante do exposto, e em razão da relevância do tema, solicitamos a realização

de Sessão Solene, em homenagem ao Dia Nacional do Conselheiro Tutelar.

Sala das Sessões, 03 de março de 2024.

GILVAN MÁXIMO

Deputado Federal - Republicanos/DF

*C
D2

49
85

58
00

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249855800000

RE
Q

 n
.6

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

18
:2

7:
13

.0
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Gilvan Maximo)

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos

termos regimentais, a realização de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados,

em homenagem ao Dia Nacional do

Conselheiro Tutelar, a ser realizada no dia

12 de Novembro de 2023, ou em data

oportuna.

Assinaram eletronicamente o documento CD249855800000, nesta ordem:

 1  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249855800000

RE
Q

 n
.6

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

18
:2

7:
13

.0
23

 -
M

es
a